Abschrift im Staats-Archiv zu Königsberg. Copiar. A 16 nr. 35. — Urkdb. d. Bisth. Culm. I. nr. 285.

369.

1347. Mai 8. o. O. Jacob, Bischof von Samland, erneuert seinen Lehnsleuten im Gebiete Powunden Pannite, Nacure und Santruk, welche 1 Haken bei Bledau (Billedow) besitzen, die Verschreibung darüber, da die erste Urkunde durch Feuer vernichtet ist. Sie erhalten denselben zins- und scharwerksfrei zu Erbrecht und haben dafür zu Ross mit den landesüblichen Waffen zu

1) Text hat nur: H. cap. nro. Vgl. nr. 344, wo ein Kaplan Hermann als Zeuge genannt wird.

2) Hervorzuheben: curia eiusdem Maldite — via, que de Medenow ducit versus Wikow — via, que de Rinow ducit versus Kungisberg.

dienen. Volumus eciam, ut eorum iudicium ad sedecim marcas denariorum usualium se extendat, tali condicione, si ipsi aut eorum heredes dictum unum ulterius dividere presumpserint, quod absit, ex tunc gracia super iudicio sedecim marcarum eis concessa sit irrita et nullius robore firmitatis. Datum VIII Idus Maii Anno domini M·CCC·XLVII· presentibus fratre Johanne de Lonsteyn advocato nostro Johanne de Tirberg notario nostro et aliis fide dignis.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXX^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

370.

1347. Mai 8. o. O. *Jacob, Bischof von Samland, erneuert die verbrannte Verschreibung über 1 Haken bei Bledau (Billedow) für Laustiote, Nadare und Nawekke. Inhalt, Zeugen, Datum übereinstimmend mit nr. 369, nur erhalten sie das Wergeld von 16 Mark ohne jede einschränkende Bedingung.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXX^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

371.

1347. Juni 15. Powunden. *Johann von Lonstein, Bischofsvogt von Samland, spricht in der strittigen Auseinandersetzung zwischen Nobute und Pomaude aus Bollgehnen jedem die Hälfte des bisher gemeinsam besessenen Landes und der beweglichen und unbeweglichen Güter zu.¹⁾*

Nos frater Johannes de Laensteyn, ecclesie Sambiensis advocatus, presentibus protestamur, quod, cum Nobute^a et Pomaude de Bulgaym ab antiquo invicem comansissent et dividere vellent et cum universas et singulas mobiles res divisissent et immobiles dividere vellent, tunc Nobute ad nostram venit presenciam offerens litteram privilegialem, que suo patri scripta ac data fuit, ideo de rebus immobilibus dicto Pomauden^b porcionem et partem dare recusavit. Tunc Pomaude^b econtra dixit, sic dicens, quod Nobute haberet litteram aliam, que data esset ambobus tam Nobute quam Pomaude, et hoc cum viris ydoneis protestare vellet. Ad que dicta Nobute sic respondit, nullam aliam habere nec scire litteram, et cum sic negaret, sententia data est, quod hoc cum aliis duobus viris honestis suo iuramento deberet obtinere. Et cum vellet dare iuramentum, venit Pomaude cum aliis duobus viris honestis amborum consanguineis, videlicet cum Wisedarge et Nyndru de Lobetaw, qui dixerunt Nobuten talem^c habuisse litteram et plures audivissent legere, que ipsis ambobus tam Nobute quam Pomaude eque data esset et scripta. Cum vero Nobute hos audivisset sermones, suum iuramentum prestare nolebat, nichilominus eciam poterat adimplere. Hiis omnibus vero factis nos ex consilio et iussu nostrorum regum et aliorum seniorum virorum de cameratu Powunden dimidietatem omnium honorum et rerum tam mobilium quam immobilium Pomauden adiudicamus ac presentibus dedimus possidere. In cuius rei testimonium nostrum

a) Der Name lautet in den Texten sowohl Nabute wie Nobute, es kommt auch Nobure vor. b) Permande A. c) aliam B.

¹⁾ Vgl. dazu nr. 110.

sigillum presentibus est appensum. Datum Powunden anno domini M^oCCC^oXLVII In die Beati Viti Martiris presentibus domino Helmico milite de Transow^d Wissede^e Bitawte Golthe Wissedarge feodalibus de Lobetaw Petro nostro camerario et multis aliis fide dignis.

d) Transaw B. e) korrigirt aus Wissedarge A.

Abschriften in den Privilegien d. Bisth. Samland A (A 200) fol. LXIII^o (A) und B (A 201) K-A, Powunden fol. III^r (B) im Staats-Archiv zu Königsberg mit der Ueberschrift: Littera foedalis Lorencz in Bulgaym.

372.

1347. August 28. o. O. Jacob, Bischof von Samland, vertauscht dem Stagote (Stogot) aus Romehnen (Rumbow), welcher dusebst 2 Haken, und zwar einen frei und einen gegen einen jährlichen Zins von $\frac{1}{2}$ Mark besitzt,¹⁾ auf seine Bitte dieselben gegen 2 Haken bei Dallwehnen (Dalwayn)²⁾ zu erblichem Besitz, für deren einen er den gleichen Zins zu zahlen hat, während der andere zins- und scharwerksfrei ist. Er hat dafür zu Ross mit den landesüblichen Waffen zu dienen, ist zu Burgenbau und Landwehr verpflichtet und erhält ein Wergeld von 30 Mark. Datum et actum V^o Kalendas Septembris anno domini M^oCCC^oXLVII presentibus fratre Johanne de Lonsteyn advocato nostro fratre Helmico canonico Sambiensis Johanne plebano in Tirberg et aliis fide dignis.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXX^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

373.

1347. October 28. o. O. Jacob, Bischof von Samland, bestätigt eine Verschreibung seines Vorgängers, des Bischofs Johannes, für Nidioxen über 5 Haken bei Carmitten.

In nomine domini amen. Acta hominum oblivionis calumpniam non sustinent de facili, que discretorum sollercia testimonio curavit tradere litterali. Hinc est, quod nos frater Jacobus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Sambiensis, tenore presencium recognoscimus et notum facimus omnibus moderni temporis et futuri presentem litteram inspecturis, quod, cum olim homo ecclesie nostre, Wissebuthe nomine, duos uncus in villa et campis Karnemithien et octo uncus in villa et campis Twirieyten una cum filio suo, nomine Nidioxen, possedisset liberos ab omnibus oneribus et serviciis rusticalibus, prout venerabilis pater, dominus Johannes, bone memorie predecessor noster, quondam Sambiensis episcopus, ex relacione multorum fide dignorum extitit informatus, ac deinde idem Nidioxen a suo patre predicto ex consilio et ordinatione fratris Volczkonis, tunc advocati ecclesie Sambiensis, divisus fuisset, ita ut dictorum decem uncorum pater ipse sex uncus et filius quatuor uncus ammodo possederint, cumque Wissebute patre defuncto memoratus frater Volcz, advocatus, prefato Nidioxen filio ipsius unum uncum ad predictos quattuor uncus, quos

¹⁾ Vgl. nr. 238.

²⁾ Im Kirchspiel Cumehnen.

prius habebat, ita ut medietatem hereditatis^a ipsius patris sui possideret, tempore absencie memorati predecessoris nostri addidisset, reliquos quinque uncas ad ecclesiam justicialiter devolutos ipsi ecclesie reservando dictoque . . . predecessore nostro disponente domino ad propria reverso divisionem ordinacionem ac reservacionem per ipsum advocatum rite et legitime factas, ut premittitur, ratificans sepe dicto Nidioxen et suis heredibus seu successoribus legitimis dictos quinque uncas in villa et campis Karnemithien sitos dedit et contulit iure hereditario liberos in perpetuum possidendos, prout eosdem ab omnibus oneribus et serviciis rusticalibus, ut predicatur, possedit et tenuit ab antiquo, iudiciis tamen in eisdem uncis ecclesie reservatis. De quibus eciam uncis^b iidem Nidioxe et sui heredes et successores legitimi cum equo et armis Prutenicalibus ad expedicionem et terre defensionem et edificaciones novorum castrorum seu municionum, quandocunque requisiti fuerint, secundum terre consuetudinem nostre ecclesie servire fideliter tenebuntur, prout hec omnia patentibus litteris eiusdem predecessoris nostri eiusque pendentis sigillo munitis expresse vidimus contineri. Igitur omnia et singula premissa, prout rite et racionabiliter facta sunt, approbamus et ratificamus ac presentis scripti patrocinio confirmamus, addicientes et conferentes heredibus et successoribus legitimis Nidioxen predicti in perpetuum, ut si, quod absit, aliquem ipsorum occidi contingeret, quod iudicium huiusmodi ad XXX marcas denariorum Prutenicalium se extendat. In cuius rei testimonium et robor firmitatis presentem dedimus litteram sigilli nostri appensione munitam Anno domini M·CCC·XLVII^o in die beatorum Simonis et Jude apostolorum presentibus discretis viris fratre Gunthero officiali fratre Helmico canonicis nostris fratre Johanne de Loensteyn advocato nostro Johanne de Tirberg notario nostro et aliis fide dignis.

a) hereditatis ausgelassen und am Rande nachgetragen. b) uncis ausgelassen und über der Zeile nachgetragen.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXXXI^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

374.

1348. Januar 2. o. O. Jacob, Bischof von Samland, bestätigt die Brüder Jacob und Coglinde im erblichen Besitz eines zins- und scharwerksfreien bei Uggehnen (Ugenis) gelegenen Hakens, den sie für einen von ihrem Bruder Gaubin ererbten Haken bei Swanieyten eingetauscht haben.¹⁾ Sie haben dafür zu Ross mit den landesüblichen Waffen bei Heerfahrten und Burgenbau zu dienen, haben eine Recognition von 1 Markpfund Wachs und 1 kölnischen oder 5 preussischen Pfennigen zu leisten und erhalten ein Wergeld von 30 Mark. Ferner erhalten sie noch 1/2 Haken bei Uggehnen gegen einen jährlichen Zins von 9 Skot zu Martini. Datum et actum III^o Nonas Januarii Anno domini M·CCC·XLVIII^o presentibus fratre Johanne de Lonsteyn advocato nostro Johanne de Tirberg notario nostro Petro camerario in Powunden et aliis fide dignis.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXII^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

¹⁾ Stimmt nicht mit den Angaben in nr. 313, wonach der für den ererbten eingetauschte Haken bei Dorben lag.

375.

1348. Januar 7. o. O. *Jacob, Bischof von Samland, verleiht Angrot und Warginne 4 Hufen gelegen zwischen dem Greibauer Mühlenthiess und dem Peyser Walde (prope flumen Medenow¹⁾ versus silvam Poys) zu Erbrecht und dazu das Recht der Weide und des Holzschlags zugleich mit den andern bischöflichen Lehnsleuten bis zu dem Wege von Fischhausen nach Königsberg. Sie haben dafür einen jährlichen Zins von 3 Firdung pro Hufe zu Martini zu entrichten. Concedimus eciam Angrot et Warginnen predictis eorumque heredibus et pacis prerogativam damus, ut, quicumque eos aut aliquem ipsorum racione dicti campi occisione mutilacione vulnere aut aliquali lesione offenderit, excessum talem secundum terre consuetudinem et iuris formam se sentiat emendare . . . Actum et datum VII Idus Januarii anno domini M CCC·XLVIII. Dieselben Zeugen wie in nr. 369.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXXII^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

376.

1348. Juni 22. o. O. *Jacob, Bischof von Samland, gründet das Dorf Friedrichsdorf und weist für dasselbe 12 Hufen Land an.*

In nomine domini amen. Nos frater Jacobus, dei et apostolice sedis gracia Sambiensis ecclesie episcopus, tenore presencium recognoscimus et notum facimus universis hanc litteram inspecturis, quod villam, quam Fredrichsdorf²⁾ nominari volumus, in nostro districtu versus sacrum campum³⁾ de novo locavimus, ad quam assignavimus XII mansos secundum terre consuetudinem mensuratos una cum ipsa villa sitos in graniciis et lymitibus infrascriptis. Primus lymes sive granicia est palus versus castrum Gyrmow in monte positus et terra circumfossus, a quo directe proceditur versus occidentem usque ad quercum prope viam, que de Ylnikin⁴⁾ ducit versus Lassam,⁵⁾ signatam et terra circumfossam et in eadem via ulterius procedendo usque ad aliam quercum signatam, de qua eundum est ad aliam quercum signatam versus sacrum campum, de ipsa tunc eundo ad quercum versus Ylnikin signatam, de qua tunc itur ad graniciam factam iuxta prata hominum nostrorum de Vespere⁶⁾ mansis dicte ville contigua, que suis possessoribus reservamus, de qua tunc proceditur circumeundo dicta prata a dextris sicut pluribus graniciis et signis distinguntur usque ad quercum ex opposito precisam et signatam, de qua directe redeundo ad primam graniciam supradictam. In quibus graniciis sic distinctis excipimus octo iugera pratorum hominum nostrorum de villa Ylnikin, que suis possessoribus reservamus similiter. Quos quidem duodecim mansos